
令和2年5月２８日、２9日 

神科小学校保護者 様 

通常登校の実施について 

 日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただき心より感謝申し上げます。 

さて、先日お配りいたしました上田市教委員会からのお知らせの通り、６月1日より通常登校を開始さ

せていただきます。 

つきましては、引き続き保護者の皆様のご理解とご協力を得ながら進めて参りたいと考えておりますの

で、何卒よろしくお願い申し上げます。 

記 

１ 通常登校に向けた基本的な感染症対策の徹底  

「学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生管理マニュアル」～学校の新しい生活様式～ 

文部科学省（2020．5．22）に基づいて実施いたします。 

基本的にはこれまで同様に、うがい・手洗い・換気の徹底を図りながら、学校生活における一つ一つ  

の活動において「３密」を視点に見直し、可能な限りの配慮をしていきます。なお、現段階では本校地 

域は「レベル１」にあたります。 

 

（１）登校判断について 

〇 朝の健康観察の徹底を図ります。各ご家庭でも引き続き以下の点にご協力をお願いいたします。   

・ 毎朝、検温と健康観察を行い、健康チェックカードに記入をお願いします。 

・ 健康チェックカードを必ず持たせてください。 

・ 健康チェックカードの項目に〇がつく場合や、体温が37.5度以上の場合は登校を控えていた   

だくようお願いします。 

・ 健康チェックカードの未提出や未記入、登校後の体調によっては確認の電話やお迎えをお願い    

する場合があります。 

・ 登校時よりマスクを着用するようご協力お願いします。予備のマスクのご用意と記名もお願い 

いたします。 

（２）学校生活における配慮 

〇 身体的距離の確保１ｍを目安に座席は最大限の間隔をとります。 

〇 窓は常時開放します。授業前・授業後には、換気の時間・手洗いの時間を確保します。 

〇 図書館は利用できる学年を曜日で分けます。（詳しくは図書館だよりをご覧ください。） 

〇 給食は学年毎に時間をずらしながら，準備・配膳・片付けを行います。 

〇 清掃は基本的に雑巾がけは行わず、時間を短縮して手洗いの時間を確保します。トイレ掃除は職 

員が行います。                           （裏面もご覧ください） 



（３）日課について 

〇 生活リズムを整えます。学校生活のリズムを段階的に整えるため、低学年の下校時刻は以下の通   

りです。 

第1週（6月1日～5日） 1年生下校 １３：１０    2年生下校 １４：００ 

              ３，４年生下校 １５：０５  ５，６年生下校 １６：００ 

  第２週以降は，各学年だよりにてお知らせいたします。 

〇 登校も通常となります。昇降口の解錠は７：３０とします。余裕を持って登校できますようお願  

いいたします。 

 

２ 年間行事計画の見直し 

〇 主な行事等について  

６月  音楽会は延期、規模を縮小して１１月に実施予定です。 

７月  低学年、中学年、高学年各参観日は中止とします。 

※ ７月末から８月上旬にかけて個別懇談会を計画しています。 

８月７日（金）１学期終業式  

８日（土）～１９日（水）夏休み 

 ２０日（木）２学期始業式 

※ 通知表は１０月末にお渡しする予定です。 

９月９日（水）上小教育課程研究協議会 中止のため通常登校日に変更します。 

    ※９月９，１０日で、６年生修学旅行を近県もしくは県内で検討しています。 

  １９日（土）土曜参観日 中止・休日とし、振替休日の１１月２日（月）は登校日とします。 

１０月１０日（土） 運動会 種目を精選した上で午前開催の方向で検討しています。 

１１月 参観日は中止としますが、そのかわり音楽会を低学年、高学年に分けて実施の予定です。 

           以上 ５月末段階での見通しです。今後変更となる場合がございます。  

 

３ その他  

学校におきましては、今までお知らせして参りました感染防止策も併せて行いながら感染リスク 

を可能な限り低減できるよう努めてまいります。また、子どもたちや教職員の健康面・精神面に配慮

しながら持続可能な取組を模索しつつ，子ども達の健やかな学びの保障を行って参ります。引き続き、

保護者の皆様のご理解とご協力をお願い申し上げます。ご不明な点等ありましたら下記へお問い合わ

せください。 

連絡先 上田市立神科小学校 

担 当  大塚健志 （教頭） 

電 話  ２２－０６５２ 


